beneficium, cui est unitum, vacat per dis-
solutionem unionis factam per eandem
resignationem &c.

Impetrando dispensationem quamcumque,
si obtines aliquid beneficium, maxime si ei cura imminet animarum, teneri exprimere qualitates eius: videlicet, si curatum & electum: ut in capit. cum illis. de præben. libr. vi. & Clem. j. eod. tit. nisi si narrauerit priorem dispensationem, & in illa fuerint expressæ qualitates &c.

In noua prouisione beneficij colliti per electum, non confirmatum, inficies collationem, quia de facto facta: ut c. nostri. de elect.

Si vero sit confirmatus, dabis, Cum autem dubitet &c. Ex quo potuit conferre: ut in cap. transmissa. eod. tit.

Nota re-
nunciatio-
ni, & liti, tentia contra unum ex colligantibus fe-
no causa. ratur, & ab illa appellat, & causa appel-
lations

lationis non commissa cedere velit, cedat iuri & liti, quia cause non potest renun-
ciare, cum non sit aliqua causa commissa.

Nota, quod per quamcumque litis pen-
dientiam in Rom. Curia, in qua non fuit
dictum de iure actoris, post annum non
censetur beneficium iure effectum, quin
per eius collatorem liberè de illo prouideri
possit. Vide in extranag. Martini v. sta-
tutum. caue quia istud est contra ius com-
mune. c. j. & q. ut lit. pen. libr. vi. & Cle-
m. j. s. si vero. eod. tit. & contrarium obser-
vatur in practica. Vide decis. Rota in tit.
ut lit. pen. in antiquis. quæ est iiiij. in or-
dine, & numer. ccccx. xij. quæ incipit,
nunquam reor. posset tamē habere locura
in casu regulæ de annali possidere.

Item, quando mandatur prouideri ab-
senti de beneficio curato reservato, non pa-
nitur in fine literæ. Et insuper si dictus
Ioannes ad hoc &c. sed solum, Et insu-
per ex nunc prout est &c.

384

P R A C T.

Nota, quod in beneficijs cum cura semper ponitur, vel per constitutionem exercrabilis.

Canonicatus non dicitur esse sine prebenda, quia alias esset nomen inane, contra c. relatum. & c. dilectus. el primo. de præbend.

Nota, quod in spiritualibus queritur dominium sine traditione. Imol. in c. inter cætera. de præbent. & habetur in c. si postquam. de præbend. libr. vij.

Nota, quod beneficia secularia ac curata vñita regularibus, debent regi per seculares instituendo per ordinarium, sicut prius consueuerant in extrauag. cum nonnullis. Bonif. viij.

Canonicatus, & præbende, ac dignitates, semper dicuntur Ecclesiæ. nisi dignitas sit cognominata, & tunc dicitur in Ecclesia: verbi gratia. Archidiaconis de certo in Ecclesia Rodonen. &c.

Clausula Clausula, fraternitati tuae, de qua in his, &

C A N C E L.

385

bis, & alijs specialem fiduciam obtine mandatis mus, ponitur quando mandat recipi infor mationem de his, quæ committuntur, & in casibus sequentibus.

In dispensationibus matrimonialibus.

In tabellionatus officio.

In commutatione voti.

In absolutionibus incendiariorum.

In alienationibus votorum Ecclesiarum locorum.

In concessionibus reservationum, & conditionum monasteriorum, & aliorum Ecclesiælicorum locorum.

Quando committitur, quod dentur alimenta patrono Ecclesiæ redactio ad paupertatem.

Quando mandatur de incertis male ablatis assignari usq. ad certam summam.

Quando mandatur recipi: informatio de aliqua re ardua, & postea referri.

Quando committitur ecclesia parochialis Ecclesiæ in collegiatam, & statutorum

B

per patronum laicum in eadem editorū.
Quando mandatur absoluī ministriū
inutilem a regimine, & administratio-
ne, quam habet. Sed aduerte, quod moder-
ni abbreviatores premissa clausula non
vtuntur, nisi in dispensationibus matri-
monialibus, & interdum quando index
datur in signatura.

In licentia pro Ecclesia ad recuperan-
dum rem alterius Ecclesie male a laico
detentam, appone hanc clausulam, priori
Ecclesie N. praesita cautione, vt si ad pin-
guorem fortunam deuenerit, rem ei re-
stituat, prius sibi de precio satisfacto.

Prouiso, In translatione Monasteriorum, &
quod ad Ecclesiarum de loco ad locum, ne primum
prophanos monasterium destruatur, pone clausulā,
Iesus &c. Prouiso quod ad prophanos Iesus non re-
digatur.

Auditores Rotae, Clerici Came. &
Accoliti, Papae sunt Capellani.

Illegiti- Nullus illegitimus intitulatur nobilis,
nec

nec dicitur pro eo nobilitas generis: nec, mus reli-
qui, vt afferis, de nobili genere procrea-giosus.
Notā con-
tus existis. sed bene dicitur, qui, vt afferis, de nobili
genere &c. procreatus existis.
stitutio de
coniugato, & moniali &c. genitus, nec
etiam aliquis religiosus dicitur nobilis,
nec pro eo nobilitas generis, sed in prese-
cutione bene dicitur, qui, vt afferis, de no-
bili genere &c. procreatus existis.

Notā, quod quando aliqua constitutio
continet decretum, indiget derogatione,
& ad hoc, vt ei derogetur, est opus signa-
tura speciali. Si vero non continet de-
cretum, tunc sufficit dicere simpliciter,
non obstante tali constitutione, qua ca-
uetur. &c.

In beneficis de iure patronatus laico-
rum, quoruī collatio est devoluta ad sedens
apostolicam, ponitur clausula, Dummo-
do eius collatio devoluta sit. &c. Et tem-
pore date presentium &c. in alijs vero
devolutis, non ponitur clausula, dummodo

eius collatio: sed duntaxat, dummodo tempore datæ presentium.

Si in prouisione alicuius beneficij, ille cui de illo prouidetur, aliud obtineat quod dimissurus sit, semper debet intitulari de beneficio dimittendo, nisi de illo sibi gratiose prouideretur, & tunc de illo intitulandus est.

Nota super habilitatem fructus de facto, indiget habilitatione ratione. si illud de facto est contra ius scriptum, alias non: utputa, contra regulas Cancelleriae, vel contra aliquam reservationem non clausam in corpore iuris, & similia que iuste potuit impetrans ignorare.

Suppletio qualitatibus. Quædam sunt qualitates, quæ quanvis in supplicatione non ponantur, possunt tamen in minuta suppleri, ut si quis sit doctoꝝ, licentiatuſ, familiaris alicuius praefati, vel principis, & similia, quæ potius mouerent Papam ad concedendum gratiam & ceter. quam supplicationem intellige

tellige veram quando principalis est preſens: quia alias cum difficultate supplere- tur propter malitiam solicitatorum &c. Imo debet attendi ad solicitatores.

Conservatoria debent committi Episcopis, vel superioribus Praelatis, aut Abbatibus, vel personis in dignitatibus conſtitutis, non autem Canonicis, ut in c. fin. de offic. deleg. libr. vi.

Nota, quod quando aliquid commit- titur de iure, non datur exordium in lite- Exordium. ris, niſi daretur humilibus &c. vel ho- nestis supplicum votis &c. Sed in concer- nientibus gratiam, semper ponitur exor- dium, niſi in matrimonialibus in quibus nullum ponitur.

In beneficio dicitur intrusus, qui illud intrusus, tenet sine autoritate illius, ad quem de iure spectat collatio: ut in c. iij. de conceſ. præb. & in c. ex frequentibus de institu.

Quando quis tenetur dimittere bene- ficium, non est necesse ut ponatur, in non

obst. sed sufficit quod ponatur clausula,
Volumus volumus autem &c.

autem. Clausula, contradictores, ponitur in o-
Contradi mnibus literis ante, non obstantibus, ex-
Ecleres. ceptis executionibus literarum gratiosa-
rum, quia in illis ponitur in fine, videli-
cet, ante datam.

Indultū. Nota, quod quando conceditur aliquid
Facultas. alicui Pralato, sicut Abati, & successo-
ribus suis, vel pro tempore existenti, sensi-
per debet fieri mandatum: sed quando
conceditur moderno Abbati tantum, tunc
debet fieri facultas, ut quando conceditur
quod dispenset cum Monachis in xxv. an-
nis &c. sed quando ista concessio concer-
neret futura, sit indultum.

Nota, quod si obtinens beneficium cu-
ratum quod requirit residentiam, rece-
perit secundum beneficium non curatum,
quod similiter requirit residentiam, quod
non vacat primum.

Beneficium curatum non vacat, licet
quis

quis in eadem Ecclesia assequatur paro-
chiale Ecclesiam annexam prebendæ:
quia prebenda est beneficium, quod non
est curatum, & parochialis Ecclesia est illi
accessorium, cui describitur per vicarium:
ut c. super. de præb. libr. vii. in extranag.
excrebilis. in fin.

Beneficia quæ sunt de mensa Episcopa-
tus, vel monasterij, non dicuntur vacare
per obitum rectoris. vide Federi. in tract.
permutat. & domi. de Rota conclu.

Habens beneficium curatum, si aliud
simile assequatur, nisi primum infra men-
sem dimittat in manibus ordinary, effi-
citur inhabilis secundum Ioan. Andr. in
Clem. si plures. de præb. Et idem dicit in
dignitatibus, & ita intelligitur extra-
nag. excrebilis.

Nota, quod Baptismus & Chrisma
non faciunt beneficium. nor. Hostien. in c.
quia nonnulli. de cler. non resid.

Habens Canonicum titulum, etiam si

Violenter capiat possessionem, non dicitur intrusus secundum Dom. de sancto Gemi.
in c. eum qui. de prab. lib. vj.

Abbas non potest conferre monachis beneficium ad tempus, vel perpetuo, quod erat consuetum gubernari per clericos seculares, neque impetrans illud tenetur sacre mentionem de tali possessione, neque est contra Archidiaconum in Clem. vni. de sup. neg. pr. lat.

Abbas non potest conferre prioratum vacante monacho alterius monasterij. c. cum singula. de prab. lib. vj.

Abbas si est negligens, infra tempus semestre non devoluntur potestas ad conuentum, sed ad Episcopum. not. in Clem. j. de sup. neg. pr. la.

Collatio facta per Papam ex causa resignacionis, vel permutationis, de beneficio alias reservato, vel noua promissio, seu confirmatio collationis ordinarij cum clausula, non obstante reservata. Et c. non tollit

prae-

precedentem reservationem, ita quod cedentibus vel decentibus illis, qui ex eiusdem prouidentur, et illa fuerint asecuti, nullus preterquam Papa de illis disponere poterit: Ut in extrauag. Clem. vj. quae incipit. Sed et in extrauag. nonnulli. Benedicti xxij.

Item, de beneficijs per asecutionem aliorum vacant. de quibus fuit autoritate ordinaria prouisum, et deinde habita confirmatione, sive perinde valere, a Papa illis ceden. vel deceden. non potest de illis prouideri per alium quam per Rom. Pont. Ut in dictis supra nominatis extrauag. Videlicet, sed et nonnulli.

Reservato beneficio regulari intelligitur reservatio loci, qui deberetur in Ecclesijs illud obtinentibus. Ut in extrauag. si quando. Clem. vj. et in decif. Rot.

si de beneficio reservato mandatur prouideri, seu prouiso confirmari, et an quem fuerit asecutus decesserit, bene-

ficium sub reservatione permanet sicut
prius; ut in extrauag. execrabilis. Vide
in decisi. Rot.

Consuetudo optandi non cadit in bene-
ficijs reservatis, ut in decisi. Rot. tit. de con-
suet. in nouis. num. ccxc vij. cod. tit. in an-
tiquis num. ccxix.

Si dispensetur cum Monacho, quod pos-
sit obtinere unum beneficium etiam cu-
ratum, non ponitur, prouiso tamen.

Quando scribitur Monacho ponitur co-
gnomen sed non Abbatii, vel Priori.

Nota, quod beneficium curatum non
potest conferri existenti in sacris, si est
ante tempus promotus, & ex hoc multo
fortius vitiatur impetratio beneficij. no-
ta. in c. pro illorum. de prab. per abba-
tem. Quando defectus ordinum impedit
impetrationem, vide docl. in c. si clericis.
de prab. in vi.

Nota, quod si executor literarum A-
postolicarum occulit excommunicatus,
mibi

mibi scienti excommunicatum ipsum con-
ferat aliquid beneficium, collatio non te-
net, vel est retractanda, secus si ignora-
bam, quia tunc tenet collatio. Ita dicit
Abb. in c. dilectio. de prab. & est limita-
tio ad l. Barbariae. de offic. prator.

Collatio beneficij potest fieri absenti. l.
labeo. de pacl. c. si tibi absenti. de praben.
lib. vij. Et si tale beneficium vacabit in Cu-
ria, & reservatum collationi Papae, mor-
itur antequam acceptet, vel post accepta-
tionem, ante affectionem autem definat
esse sub collatione Papae, & ordinarius
potest illud conferre. Vide in c. iij. de prae-
bend. libr. vij. & per Ioan. And. in addi-
spec. tit. de act. & petit. §. i.

Quando resignatio fit per procurato-
rem, dicitur, per dilectum filium N. pro-
curatorem suum, ad hoc ab eo specialiter
constitutum. Quando est substitutus pro-
curator, sic dicitur: per dilectum filium
N. procuratorem substitutum a dilecto
filio

filio procuratore dicti N. ad hoc ab eo spe-
cialiter substituto.

Quando est beneficium reservatum,
non dicitur illico detentore, sed deten-
tore tantum.

Quando quis est dispensatus per lega-
tum, dicimus: Exhibita siquidem nobis
nuper pro parte tua peticio continebat,
quod venerabilis frater noster T. & cat.
tunc in illis partibus Apostolicæ sedis le-
gatus, tecumq; ut una cum parochiali
Ecclesia &c.

In Sardinia omnes Præbenda & Ca-
nonicatus sunt annexæ.

Quando in manibus Papæ sit aliquis
actus, utputa cœfio commendæ, nunquam
dicitur: Cum itaque, sicut accepimus: sed,
cum itaq; dilectus filius &c.

si habet beneficium, ponitur sic: qui,
ut asserit, parochiale Ecclesiam cuius
fructus &c. Et semper ponatur valor, e-
tiam si in supplicatione non ponatur.

Quando

Quando impetrans petit extra suam
diæcessim, tunc scribitur ordinario loci in
quo impetratur: sed si petat ad collatio-
nem ordinarij per se, tunc scribitur tribus
iudicibus in sua diæcessi.

Quando aliquis impetrat extra suam
diæcessim, tunc dicitur: Vbi dictus T. suam
propriam mansionem se asserit elegisse.
Volumus autem quod si tu præsentes lite-
ras non potueris, seu volueris exequi, dile-
cti filij, præpositus, & decanus Ecclesiæ
literas ipsæ, ac omnia, & singula in
eis contenta, secundum ipsarum literarū
tenorem exequi possint, & debeant, su-
per quo eis tenore præsentium manda-
mus, & etiam potestatem &c.

Et insuper præfato &c. ista clausula
ponitur duntaxat, quando scribitur ordi-
nario: sed quando scribitur alijs, tunc poni-
tur ut in textu infra, Vbi est torus tenor
gratiæ expectatiæ. & tunc subiungitur,
quod si non omnes &c.

Atten

398

P R A C T.

Attento, clausula ponitur, quando resigatio, vel cessio sit in manibus Papæ.

Quando in clausula, permundandi, dispensatur, quod aliud dissimile recipere possit & cat. ponitur etiam ista clausula, quod conuentuale, vel claustrale, ut praefertur, non sit, ut in text.

Non obstant. Bonifac. ponitur propter translationem, alias non, quod nota.

Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus apostolicis, non ponitur quando est expectativa ad unum beneficium, nisi ille cui conceditur intituletur de alio beneficio.

Non obstant. statutis dictis Ecclesiæ, ponitur quando est in cathedrali vel collegiata, & non ponitur se. re. Boni. &c. & alijs apostolicis constitutionibus, quod ponitur in execribili. Si vero non est in cathedrali, aut collegiata, & habet obstantia, aut absolutionem, ponitur: Non obstantibus constitutionibus, & ordinacionib-

C A N C E L.

399

tionibus apostolicis, & alijs contraryis quibuscumq; si vero non habet obstantia, aut absolutionem, ponitur, non obstante si aliqui super prouisionibus sibi facientes &c.

Volumus autem, quod idem presbyter quamprimum vigore presentium aliquod beneficium fuerit pacifice asecutus dictam Ecclesiam, quam, ut praefertur, obinet, & quam ex nunc vacare decernimus, omnino dimittere teneatur, quodque si tu presentes literas & cat. quando autem litigat, ut in alijs, de gratia, consuevit ponit.

Sepultura nedum est de iure Canonico, sed diuino &c. facit cap. 1. de sepul. & vide xiiij. quæst. ij. per totum. Et nota quod Adam fuit sepultus in civitate Abraham. ead. can. & q. c. unaqueq;

Obligatio contra ius non valet. c. fin. de part. c. placet. de simon. l. si non sortem. ff. de condit. indebit.

Merit

Merita semper precedunt defectus.

Quando est etatis xiiij. annorum, vel circa, non dicitur: Et insuper tecum, sed ponitur, duxerimus concedendus. Nos enim tam illi, quam praesentes, & quo ad beneficium cum cura huiusmodi quam primum ad illud obtinendum legitimae fueris etatis, effectum sortiri volumus, quare cunque constitutione apostolica contraria non obstante, nec ponitur, prouiso.

Notabilia super pensionibus.

Nota, quod in pensionibus, & com mendis quis non examinatur, nec datur forma, dignum: quia examen, & forma dignum &c. habent locum quando beneficium confertur in titulum.

Literæ reservationis, vel assignationis, & motu proprio cuiusvis pensionis annua super aliusius beneficij fructibus, expediri non possunt, nisi de consensu illius, qui dictam pensionem soluere habebit. Ni

bit. Nicolaus v. secunda xxxvij.

Si illi, quibus ratione seni, vel impotentia corporali assignatur pensio super beneficij curatis, seu dignitatibus, sunt inhabiles ad similia beneficia: nisi tempore assignationis huiusmodi ius habuerint in illis, & si receperint, & per mensam alia beneficia obtinuerint, cessat pensio: ut habetur in extraag. Nicol. v. que incipit, Ad futuram rei memoriam &c. Detestabiles.

Non valet pactum, vel conuentio inter abbates & institutos Priors ante vel post institutionem de pensionibus, vel alio onere temporali, vel perpetuo prioratu imposito, vel imponendo: ut in extraag. intelligitur Alexand. iii.

Pensio immoderata respectu aliorum reddituum Ecclesiae, vel qua ex post facto incepit mulum grauare, potest reduci ad debitam moderationem: ut per nota. in cap. præterea. de iure patro. faciunt not.

in cap. i. de consuet.

Episcopus cum consensu capituli sui potest imponere pensionem Ecclesiae abundantia soluendam ad sustentationem virorum religiosorum: ut in cap. Pastoralis. de his quae si à prelat. Et sic habes casum, quod non solum Papa, sed etiam Episcopus potest imponere pensionem Ecclesiae. Et intelligitur, quando detracta pensione potest rector Ecclesiae congruè vivere, alias autem non debet cooperiri unum altare ut discoperiatur aliud, ut in c. cum iam dudum. de prab. & ride Nicol. in d. cap. Pastorale. & in c. extirpanda. in fin. de prab. Vbi bonus text.

Religioso licet constituitur aliqua pensio seu prouisio, non ut eam habeat ut proprium, & sic potest eam dare, vel in testamento reliquere: sed habebit ut dispensator, vel in administrationem, & poterit illam Abbas ad libitum auferre, nisi haberet ex confirmatione Papæ, quia tunc

tunc per Abbatem non posset illa priuari. Ista dicit Nicol. per illum text. in c. nisi essent de probend.

Not. gloss. & doctor. in c. exposuisti de prab. quod si portio vel pensio duntaxat statuitur Canonico ex redditibus capella, tunc presbyter instituendus in capella est pralatus capella, & habet curam animarum. Sed si capella annexatur probenda, tunc presbyter illi constituendus, habetur loco pralati domini. Vide dom. Landulph. in Clem. i. de officie. Vicar. & Ioan. de Lig. in opere cum concludit, quod si certa portio datur Canonico, tunc vendicatio rerum, & iurium capelle, & cura pertinet ad presbyterum. Si vero certa portio pertinet presbytero, tunc vendicatio rerum, & iurium capelle pertinet ad Canonicum, & cura habitu, sed actu pertinet ad presbyterum. Et loquitur quando Ecclesia est annexa probenda, nam ubi non est annexio, sed solum statuitur pensio, tunc

nihil habet agere Canonicus in capella.
Ita dicit Nicol. dict. c. exposuisti. Et circa
materiam pensionum, vide quae haben-
tur supra chart. ly. & liij.

Notabilia super clausula, perinde
valere.

Nota, quod literæ super gratia, perin-
de valere, semper debent esse gra-
tiose, & dirigi petenti.

Item nota, quod perinde valere, non
datur super gratia facta per alium, quam
per Papam.

Item nota, quod in dicta gratia ponun-
tur non obstante beneficiale.

Item nota, quod si datur, perinde va-
lere, pro gratia expectativa, dicimus ab
earum data: si autem in alijs, dicimus à
data praesentium.

Item, in gratia, perinde valere, super
gratia expectativa dicimus, in beneficijs
si quod vacat ad praesens, aut cum vaca-
uerit,

uerit, & non in beneficijs quæ vacane-
rint ante datam perinde valere, in qui-
bus alijs posset esse ius quasitum.

Item nota, quod debemus dicere per-
inde valere super gratia expectativa,
quod literæ prædictæ, & processus habiti
per easdem ab eorum data, & quacunq;
inde secuta, ita quod data non possit refer-
ri ad quacunque inde secuta.

Item nota, quod supra dicta, perinde
valere, super gratia expectativa debe-
mus dicere, non obstantibus præmissis, ac
constitutionibus, & ordinationibus Apo-
stolicis, necnon omnibus illis quæ in dictis
literis non obstatere volumus. Et ponitur
constitutionibus Apostolicis, quia obstante
constitutiones Apostolicae, ex quo sit præ-
iudicium tertio, quia validantur ab eo-
rum data. & in perinde valere, super va-
cantibus non ponitur, non obstantibus con-
stitutionibus Apostolicis, quia literæ re-
validantur à data praesentium, & non

data literarum prima impetratio-

Item in praedicto, perinde valere, in narratione gratia expectativa, si Papa prouiderit, debet dici gratiosè prouidimus.